A Etenim certo quodam consilio voluit alium diutius in carne permanere; statuit vero alium ocius vinculis corporis exsolvi, juxta ineffabiles sapientiae atque justitiae suae rationes. Quemadmodum igitur ex iis qui in carcerem conjiciuntur, alii diutius detinentur in vinculorum cruciatibus, alii ab ea calamitate liberantur citius: sic et animae, aliae quidem diutius, aliae vero minus in hac vita detinentur, pro cujusque merito ac dignitate, Deo, qui nos condidit, rebus cujusque nostrum prospiciente sapienter, et alte, sicque, ut mens hominum attingere non possit. Non audis Davidem dicentem: *Educ de custodia animam meam* 68? Non audivisti de sancto, animam ipsius exsolutam fuisse et dimissam 69? Quid vero Simeon, cum Dominum nostrum in ulnas recepit? quam vocem emisit? nonne hanc, *Nunc dimittis servum tuum, Domine* 70? Nam in carne immorari, gravius quiddam est quam supplicium omne, et quivis carcer, ei qui ad supernae vitae gaudia festinat. Quamobrem ne exquirito, ut latae de animabus leges tuo se usui accommodent et inserviant; sed qui in hac vita conjuncti sunt, ac deinde morte a se invicem divelluntur, eos viatoribus via una et eadem incedentibus, et propter continentiam inter se confabulationem necessitudine acque consuetudine devinctis assimilares esse cogita. Post emensum iter commune, ubi sectam viam repperint, necessitate jam cogente alter ab altero separati, non amplius in consuetudine perseverantes negligunt quod sibi proposuerant; sed causam quae se initio compulit, in memoriam revocantes, ad suam quisque metam contendunt. Quemadmodum igitur his alius erat viae scopus, intercessit autem ex consuetudine inter ipsos, cum iter facerent, necessitudo quaedam ac familiaritas: sic etiam iis qui nuptiis aut alia quapiam vitae societate conjuncti sunt, fuit procul dubio praestitutus proprius quidam vitae terminus; sed tamen ipsos inter se conjunctos praedefinitus vitae finis necessario separavit ac sejunxit.

6. Itaque grati animi fuerit non aegre ferre separationem: sed ei qui hujusce consortii auctor fuerat, gratiam ob primam conjunctionem habere. Tu contra, ne uxore quidem superstite, aut amico, aut filio, aut alio quovis de quo nunc 39 doles, grates ullas rependebas bonorum praesentium largitori: imo de absentibus conquerebaris. Et quidem si habitabas cum sola uxore, querebare quod filii, quales desiderasses, tibi non essent; sin autem habebas filios, dolebas quod non afflueres divitiis, aut etiam quod inimicos quosdam secunda fortuna

68 Psal. cxli, 8. 69 Tob. iii, 6, 15. 70 Luc. ii, 29.

(68) Editi ψυχὴν μου, τῶν ἀνιαρῶν φησιν. Sed illud, τῶν ἀνιαρῶν φησιν, in nostris novem mss. deest: nec dubium quin abesse debeat. Neminem enim puto ita caecutire, quin videat illud, τῶν ἀνιαρῶν φησιν, declarationem esse vocis φυλακῆς; sic ut solum monere voluerit librarius, voce φυλακῆς hoc loco quasquaque res adversas significari. Hæ autem vo-

ces, ut alias sæpe, ex ora libri in contextum irreperunt.

(69) Unus codex Colb. ὑπεξελθόντες. Mox duo mss. καταλάβωσι: δὲ λοιπόν.

(70) Reg. secundus προσέειπε. Statim unus mss. ζωῆς πέρασ ἐχώρισε.

utentes videres. Cave igitur ne forte charissimorum privationem nobis ipsis reddamus necessariam, cum non afficiamur illorum præsentia, sed amissos desideremus. Quoniam enim pro præsentibus bonis a Deo collatis grates non persolvimus; ideo privari nos iis necesse est, ut affectus noster commoveatur. Quemadmodum enim non vident oculi quod plus æquo admotum est, sed congruenti aliquo spatio indigent, ita et ingratae animæ per bonorum abalienationem videntur de amisso ac præterito beneficio affici. Nam cum fruerentur bonis, nullam tum gratiam habebant largitori, sed ubi sunt iis spoliatae, id ipsum quod evanuit, laudant æstimantque. Porro nemo nostrum immunis est a gratiarum actione ob nullam vitæ hujus æruginam ac calamitatem, si vult singula animo æquo perpendere. Etenim vita uniuscujusque nostrum habet non pauca quæ possumus recensere, quæque injucunda non sunt, si modo respicere ad inferiora velimus, sicque ex ista cum re deteriori comparatione, quanti pretii hoc nostrum bonum sit expendamus. Servus es? Adest aliquis te dejectior; gratias repende, quod uni præstes, quod non sis addictus pistrino, quod plagas non accipias. Ac ne huic quidem gratiarum agendarum defuturae sunt causæ. Neque enim tenetur in compedibus, neque ligatus in ligno est. Satis est causæ vinculo ad gratias exsolvendas ipsa vita. Videt solem, spiritu acrem ducit, horum gratia rependit gratias. Plecteris immerito? Gaude spe futurorum. Jure condemnatus es? Sic etiam grates age, quod hic dederis scelerum pœnas, non autem sis ob impunita peccata supplicio æterno servatus. Hunc ad modum potest qui gratus est, in omni vita et in omni instituto pro præsentibus bonis amplas benefacienti gratias peragere. Nunc autem, quod morosis hominibus accidit, id contingit plerisque, videlicet ut præsentia fastidiunt, ita absentia concupiscunt. Neque enim eos qui seipsis inferiores sunt enumerantes, largitori benefico pro iis quæ habent gratias persolvunt: imo ejus quod præstantius est comparatione, quantum superent reputantes, ita moerent et conqueruntur bonis alienis privati, ac si suis spoliarentur. Servus qui est, permolestè fert liberum se non esse: ægre est ei qui in libertate **40** educatus fuit, quod generis nobilitate non insigniatur, quod non recenseatur inter eos qui natalium splendore conspicui sunt, nec numerare possit retro avos septem, qui eximii fuerint equorum nutritores, aut opes suas in gladiatores insumpserint. Queritur qui genere clarus est, quod non abundet divitiis; dives afflicatur ac dolet, quod dominatum in oppida et in gentes non